Ἐπάξει καὶ σῶσα ἄνεμον Κύριος ἐκ τῆς ἐρήμου
 ἐπ' αὐτόν, καὶ ἀναζητησῆί τὰς φλέβας αὐτοῦ.
 Αὐτὸς καταζητησῆί τὴν γῆν αὐτοῦ, καὶ πάντα
 τὰ σκευῆ τὰ ἐπιθυμητὰ αὐτοῦ.

PNQ. Μεθίστησι μὲν τὸν λόγον ἐπ' αὐτὸ τὸ τοῦ

188 *Consolatio abscondita est ab oculis meis,
 quia hic inter fratres separabit.*

CLV. Hujus contextus versum primum per in-
 terrogationem et subdistinctionem legamus, et tale
 quiddam nobis insinuabit, si recte intelligere volue-
 rimus. Infirmata est, inquit, natura humana peccatorum
 diversitate, et ad delinquendum non leviter
 declinavit. Quocirca morte non immerito damnata
 est. Jam vero quam ratione sic affectis succurratur,
 aut quomodo casus hic depellatur, ipse ego
 considerabo. Aut est quis inter vos adeo desipiens,
 ut existimet ac dicat, aliquem consolandi ac demulcendi
 modum esse, quem divina et incorrupta mens non
 viderit? Sum enim artifex, nec ad quidquam efficiendum
 imbecillus; sed novi omnia bene, et sine mora quod
 placet rite praesto. Etsi, inquit, « hic inter fratres
 separabit. » Praenuntiat nobis per haec Dominum
 nostrum Jesum Christum. Ipse enim est omnium
 consolatio, modus curacionis; ipsum destinavit Pater
 ante tempora saecularia Salvatorem ac Redemptorem
 in mortis tempestate versantibus¹¹. Ipsum ait
 separare inter fratres. Quid hoc est? ipsum dicentem
 audivimus Christum Salvatorem omnium nostrum.
 « Nolite putare quoniam veni mittere pacem in
 terram; non veni pacem mittere, sed gladium. Veni
 enim separare hominem adversus patrem suum, et
 filiam adversus matrem suam, et nurum adversus
 socrum suam; et inimici hominis domestici ejus¹². »
 Et rursus, futura sanctis discipulis praenuntians,
 « Tradet, inquit, frater fratrem in mortem, et
 insurget pater contra filios¹³. » Ut enim diaboli
 tyrannidem evertit, et deceptos idololatriæ laqueis
 expedit, sic eos per dilectionem erga se sibi astrinxit,
 ut credentes etiam naturalem amorem posthaberent,
 et fratres, domos, genus non agnoscerent, et ad
 Christum vocatos esse ad summam animi lætitiā
 sufficeret. Quare et beatus David in persona tam
 præclarum facinus aggressorum psallit alicubi, et
 inquit: « Pater meus et mater mea dereliquerunt
 me; Dominus autem assumpsit me¹⁴. »

CLVI. Sermonem ad ipsam personam mortis

VERS. 15. *Adduces ventum urentem Dominus ex
 deserto super eum, et siccabit venas ejus. Ipse
 exciccabit terram ejus, 189 et omnia vasa desiderabilia ejus.*

CLVI. Sermonem ad ipsam personam mortis

⁸ Rom. viii, 33, 34. ⁹ Ephes. v, 2. ¹⁰ I Cor. i, 5. ¹¹ II Tim. i, 9. ¹² Matth. x, 34-36. ¹³ Ibid. 21.

¹⁴ Psal. xxvi, 10.

transfert, ventoque austro et æstui Christum comparat, quem et de solitudine aliquando adductum iri autumat. Sciendum porro ante alia illud, Judæorum regionem proxime ad austrum latam et inmensam habere solitudinem. Quod si quando ventus inde spiraret vehementius, impense metuebant, quod tellus inde exaresceret. Videtur etiam nonnullis, eum ipsas aquarum venas sub terris astringere, et violenti atque igniti flatus impulsibus inhibere. Itaque ex notis et expertis verba facit. Christum igitur adversus mortem sese illaturum, et instar venti urentis omnes fontes et venas ejus exsiccaturum prophetica verba nobis indicant. Manet ergo in translatione et commodissime, mysteriumque ab eo quod contingere consuevit, declarat. Venas porro et fontes mortis perditionis genera, sive malignas et adversarias virtutes esse dicimus. Per eas enim cum per venas semper suis temporibus pereuntium multitudo ei subministratur. Eodem sensu vasa ejus desiderabilia accipies. Vasa enim perditionis mortales super terram, et morti chara non inepte quis aut malignas et contrarias nobis potestates, aut certe impios quosdam homines, dæmonis perversitati servientes, et secum alios perdentes appellaverit. Cum spiraverit ergo ventus urens, inquit, tota terra mortis arescet. Oratio rursum metaphora constat, ut si dicat fortasse, mors quasi locum herbidum homines depascebatur; sed arescet locus ille, nec mors pabulum inveniet. Sublata enim est mors, ubi Christus vitam omnibus proposuit, et immortalitatem revocari permisit.

εβόσκητο μὲν ὡσπερ τι χωρίον ὁ θάνατος τοὺς ἐπὶ θάνατος. Ἀνήρηται γὰρ ἡ φθορὰ προθέντος ἅπασιν ποιεῖσθαι τὴν ἀφθαρσίαν.

CAP. XIV.

VERB. 1. *Disperdetur Samaria, quia restitit contra Deum suum. In gladio cadent ipsi, et lactentes eorum elidentur, et in utero habentes eorum disrumpentur.*

CLVII. Opportunissime finito sermone de Christo, et universalis redemptionis mysterio prænuntiatio, beatus propheta rursus eorum qui Deum offenderant calamitates **190** lamentatur, et Samaritas quasi luget. Cum enim liceret, et affatim liceret, inquit, frui bonis ex mansuetudine Dei, sponte sua ad supplicia ab irato perpetianda cucurrerunt, quia illi resistere, et Dominicis mandatis suam voluntatem opponere, et propemodum videri acie contra dimicare, aut esse de numero vere illi rebellantium voluerunt. Proinde citra omnem misericordiam ipsi gladio trucidabuntur, et novi crudelitatis modi contra mulieres et liberos ipsarum excogitabuntur. Simul enim cum heri natis infansibus immaturam necem perferent qui vitam nondum etiam acceperunt, exitum ex utero hostilis gladius antevertet. Calamitosum igitur et exitiosum esse Deo repugnare, ipsa quoque experientia cernitur.